6. Quamobrem non isthoc præcisè controverti putemus, an αφαιεστις οὐ
sanctorum reliquiae abjiciendæ sint, an potius in honore & precio μη γνωσμέ-
a Christianis fidelibus habendæ? quemadmodum Costerus innuit. νωρ.

7. Sicut ne illud quidem nos attingit, quod autor lib. de dog. In Enchir. c.
matibus Ecclesiasticis c. 37. scriptum reliquissé ab eodem comme. 13. p. 493.
moratur, nimirum, si quis sanctorum reliquias non honorandas esse dixe, " p. 395.
" illus non esse Christianum, sed Eunomianum. "

8. Fatemur enim reliquias sanctorum, quippe, quæ dum vive-
rent, templa Spiritus sancti, & mystica Christi membra fuerunt,
non tantum honorificè sepeledas, verum etiam reverenter haben-
das & tractandas esse, idq; propter spem resurrectionis, & glorifi-
cationis in altera vita.

3. Reg. 13.

7. 21.

4. Reg. 2.

7. 8. 14.

Act. 5. v. 15.

Act. 19. v. 12

Bell. c. 3. lib.

2. de reliq.

sanctorum.

9. Fatemur item per sanctorum exuvias beneficia aliquoties
miraculosa hominibus à Deo fuisse praestata, sicut nec inficias imus
eas ipsas reliquias aliavè sanctorum Dei hominum monumenta à
fidelibus honorari oportere.

10. Deniq; nihil eorum, quæ in hac controversia ex scripturis
contendit Iesuita, à nobis negatum unquam fuit. Concedimus e-
nim nec superstitionem simpliciter, nec novum esse, transferre
osfa sanctorum.

11. Postquam enim, teste Eusebio, martyrum cadavera à perse-
cutoribus eripi Christianis cœperant, ut nec illa sepulturae man-
dare, nec Panegyres celebrare suas Christianis superstitionibus licue-
rit; Constantinus Magnus Zelo pietatis neutiquam damnabili ex
sepulchris obscurioribus ad monumenta celebriora sanctorum
Martyrum exuvias, quas gentiles pro immundis habebant, trans-
ferri curavit.

12. Concedimus deinde Bellarmino, quod Deus non contemnat
sanctorum osfa, verum ea honoret & honorari suo modo cupiat,
dum per illa miracula tam insignia patravit; neque superstitiones
protinus judicandos pronunciamus, si qui spe fanationis, ut hæ-
morrhousa, simbriam Christi fideliter tetigissent, nec reprehendi-
dendos statuimus eos, qui certatim ad umbram Petii eo modo,
quo poterant, attingendam accurrebant, quin potius fidei suæ præ-
mium eos retulisse cum ipso Iesuita libentes profitemur.

13. His extra controversiam sepositis quaeritur an ita sanctorum
reliquias honorare oporteat, ut eorum opis impetranda causa, sicut
loquitur Tridentinus Canon, exuvias illas institutis longinquis
peregrinationibus invisas, populoq; Christiano tangendas, ex-
osculandas devoteq; spectandas proponamus, gestu item atq; ani-
mo adorabundi ante ilias procidamus, ac proin de collo etiam sus-
pensas ex devotione & fiducia erga Deum & sanctos circumfera-
mus, justicie ipsorum sanctitatisq; participes hoc pacto futuri, ob-
gratiati ex coram corporibus procedentem?

14. Paullus

14. Paulus equidem Coll. 2. v. 23. universam ἡθελοφηνειών **CON-**
geriem damnans, cultum certè reliquiarum à Domino nusquam in- **LOCVS I.**
stitutum aut præceptum, sed tanquam voluntarium, & ab homi-
nibus excogitatum, in genere gravissimè improbat, graphicèq; de-
pingit.

15. Siquidem eo loci non solum religionem undiquaq; falsam & **Bell. l. 2. c. 4.**
ficticiam, nec cultus tantum manifestè superstitiones impugnat,
quemadmodum Iesuita contendit, sed potius in eo totus est, ut,
quantumvis illæ ἡθελοφηνειών nihil fermè sint aliud, quā inanes in
impiæ superstitiones; tamen illis ipsis verbis non tam eas describat,
quales in se adeoq; in rei veritate sint quam quales esse videantur,
quos item & quales pietatis insignisq; cult⁹ colores præferant.

16. Is enim præcipius & maximè solenais humanæ superstitionis
fucus est cum homines etiam ulro, plus quam teneantur præ-
stare, & quasi non contenti legem Dei impleuisse, perfectiorein
quandam viam insistere satagunt.

17. In tantum igitur abet Apostolum crassas saltem & palpa-
biles superstitiones damnatas velle, ut potius ad voluntarias obla-
tiones V. T. quas נְבָבוֹת appellant, allusisse haud injuriā videri
queat.

18. Tametsi interim nec à superstitionis culpa, neq; à falsæ reli-
gionis specie reliquiarum cultum vindicare possint aut potuerint
Romanenses.

19. Is ergo locus Apostoli, quamvis non minus cultum imaginū, **LOCVS II.**
quam reliquiarum diserte corvellat, in specie tamen de reliquiis
sanctorum citra superstitionem habendis, Christus Matt. 23. v. 29.
concionatur, ubi acriter Iudeos increpat, quod sepulchra Pro-
phetarum ambitiosè & sumptuosè exornarent.

20. Quia in re simillima est Pontificiorum hypocritica reli-
quiarum veneratio ambitiosæ illi tumulorum Propheticorum stru-
eturæ & exornationi, quam scribæ & Pharisæi pro captando vul-
gi favore proq; veri cultus Zelo strenuè simulando suscipiebant.

21. Sicut enim scribæ illi cupiebant videri ac si Prophetarum me-
moriā reverenter colerent, illorumq; doctrinam, quorum mo-
numenta erigebant, assererent, tanquam fidei Prophetarum imita-
tores optimi q; divini cultus Zeotæ, cum interim nihil minus
ipsis propositum esset quam Propheticam doctrinam aut restitue-

re, aut retainere integrum : Ita nostri Papicolæ à Martyrum & Apostolorum doctrina non tantum alieni, sed & infestissimi hostes ejusdem, reliquias sanctorū religioso cultu venditant non aliter ac si ipsis unā cum martyribus eadem fides cademq; prorsus caussa communis intercederet.

22. Id enim hypocritis in usu est, sanctos Dei ministros & puros Doctores post mortem demum impensius venerari, nimioq; honore, ad Idolatriam usq; prosequi, quos tamen vivos ferre nequistabant.

23. Ita plurimi veritatis Evangelicæ Professores sua aetate contumeliosè rejecti ac protervè vexati sæpè etiam crudeliter necati fuerunt, posteritas verò, quæ ceteroquin patribus nihilo melior erat, umbratilem aliquam sanctorum memoriam aut cineres martyrum (si tamen martyrum) venerata est potius, quam doctrinam amplexa,

24. Ad eundem planè modum Papicolæ nostri evanidam religionis umbram ostentat in ossibus osculandis, cineribusq; colendis eorum, quorum viventium vocibus ad insaniam agerentur.

25. Mundus enim si quando Deum ipsiusq; sanctos penitus contineat vel saltem contra ipatos palam insurgere non audet, hoc artificium excogitat, ut vel qualecunq; Dei umbram pro Deo colat, vel qualecunq; sanctorum reliquias loco ipsorum pro libitu veneretur.

26. Hinc adeò Pontificii Apostolorum & Martyrum, adeoq; ipsorum cinerum atq; ossium legitima veneratione non contenti divinos illis cultus affingunt, & quoqcunq; congerant honores, non putant se modū excedere. Interea tñviendo contra fideles ostendunt, qualis nam futura esset sua pietas erga Apostolos & Martyres, si hodie etiamnū superstites, idem, quod olim, mun⁹ obirent.

27. Quia verò videbat Salvator ætatis suæ scribas & sacrificos laudem indidem venari apud plebem ac si essent observantissimi Prophetarum cultores, fallaciter eos ludere coaguit, idq; ideo, quia præsentes & sibi missos Prophetas non modo repudient, sed inhumaniter etiam affligant.

28. Proinde in eo se prodit impia fictio, & crassa adversariorum impudentia, dum in cultu ciuerum ossiumq; demortuorum religiosi videri appetunt, quum vivos conentur extinguere.

29. Neq;

29. Neq; tamen loci hujus acrimonia retunditur Commentario Coffer. In qn.
illo de duplice in erigendis sanctorum monumentis intentione , al. " chiridio
terâ quidem amicorum, altera inimicorum hominum, qui nimurum " p. 499.
sepulchra hujusmodi tanquam victoriae trophæa statuant ad glori- " B. II. c. 4.
am tum suâ, tum majorum tuorum, à quibus sancti injustè necati " lib. 2.
fuerant, &c.
30. Cum .n. Christus inquit Lucæ 11. v. 48. Testimonio vestro,
comprobatis facta patrum vestrorum, & c. ibi profectò testimoni-
um hoc non sumit Christus ab eo sine quem illi sua opinione in-
tendebat, sed ab eo potius, quē Pharisæi facto & re ipsa adeoq; ipfis
vitæ suæ moribus intendere videbantur, ut qui patrum exemplo
contra veros & genuinos Dei servos furerent ac proinde quamvis
pietatis studium prætexerent, revera tamen Prophetarum monu-
menta tanquam vexilla quædam avitæ crudelitatis erigerent.
31. Tametsi interim scribæ & Pharisæi operosa illa Prophetico-
rum tumulorum structura id ipsum directè (& quidem suameti-
psorum opinionem) neutiquam intendebant uti adversarii volunt. LOCUS III.
32. Quocirca cum præposterum illud exuviarum sanctorum de-
siderium rarissimè superstitione careat, ac proinde mater esse fo-
leat idolatriæ (vix enim haberi aut attractari possunt, quin statim
sequatur veneratio cui modus difficillimè adhibetur, quin statim
honor Christo debitus ipsi tribuatur) idcirco Deus Mosis corpus
ipsem abscondisse legitur. Deut. ult.
y. 6.
33. Carterum causam, quare incognitam esse voluerit Deus se-
pulturā Mosis, esse ἄδωλο μανίας προφύλαξιν, ne videlicet à Iudeis
pro Deo coleretur, res ipsa loquitur teste Chrysostomo Hom. 5. in
Matth. cui & ipse Bellarminus h. l. subscribit.
34. Neq; hic silentio præterire possumus cavilla quædam quibus
hoc testimonium adversarii eludere potius quam elidere nuntiuntur.
35. Negat Bellarminus consequentiā, dicens non idem pericu- Lib. 2. de
lum adoracionis esse in sanctorum reliquiis quod in exuviis & sc. sanctis c. 4.
pulchro Mosis fuit, quia nimurum propensior fuerit ad idololatri-
am ille populus (quā scilicet suorum Papicolarum plebecula) quip-
pe qui vitulos adorārit aureos.
36. Atqui certè non vitulos tantum, sed & asinos eosq; non au-
reos, sed ligneos in Papatu adoratos fuisse, unà cum aliis partim
lignis partim ferreis supellestribus, formulæ precationum solen-
niter

niter adhibitarum apertissimè, loquuntur, ut hac ratione periculum superstitionis nihil levius etiamnum ab istiusmodi crepundiis, quam à Mosis corpore extimescendum fuit.

d. l. c. 4.

37. Quo loci & illud notandum, quā ratione præposterum reliquiarum cultum ac desiderium ab Idolatriæ periculo absolvat Iesu, dum inquit, periculum Idololatriæ inde nullum esse, idcirco, quod reliquiarum veneratio omnis idolatriæ detestatio sit; Martires enim mortuos esse, ut idolatriam destruerent. Qui ergo Martyrū reliquias colit, indicat sè gaudere de Idololatriæ destructione. Sic ille.

cod. loc. c. 4.

38. Atqui hoc ipsum de Mosis corpore similiter dici potuisse, periculum scilicet Idolatriæ nullum fuisse futurum in sepulturæ Mosaicæ memoriâ vel veneratione; Cultum enim reliquiarum ipsius, esse detestationem omnis idolatriæ; Moses enim vixit ad hoc, ut Idolatriam destrueret, immò ad hoc etiam mortuus, & à Iehova taliter sepultus fuit: Qui ergo Mosis reliquias coleret, indicaret scilicet, (iñ modo Iesuitæ credimus) sè gaudere de Idolatriæ destructione. Id quod tamen superiori Iesuitæ assertioni de causa abstensionis sepulchri Mosaici directè adversatur.

39. Interim vero nequaquam statuimus sanctorum si quæ sunt reliquias vel contemtim habendas, vel irreverenter & irreligiosè tractandas, sed eo illas loco & in eo precio habendas, quo eas scriptura habet. Eadem enim scriptura, quæ docet sanctorum reliquias in precio habendas, modum etiam legitimæ carum venerationis ostendit.

40. Ea vero de cadaveribus & exuviis piorum dupliciter loquitur. Primo quales ex se & per se sint, & quales sensu pateant, ut v. g. Iob 13. v. ult. & 19. cap. item c. 7. v. 5. Matth. 23. v. 27 ps. 41.

41. Deinde. Quales sint ex gratia in fide & spe coram Deo; ut Ps. 34. El. 26. v. 27. Es. 56. v. ult. Matth. 9. v. 24. Apocal. 14. v. 13.

42. Cum enim in V. T. tactus mortui contaminaret, Christus in N. T. Carne nostra mortali assumpta tangens mortuos, ipsa cadavera nostra sanctificavit nostraque sepulchra per se immunda, (splemet in novo monumento repositus) glorioſa reddidit, angelis indidem apparentibus, iisque candido vestitu (innocentiae videlicet & sanctitatis sacramento) indutis.

43 Porro, ut ad imaginum cultum transeamus, ex eo, quod cul. Ξφαίρεσις τοῦ
tus mentionem facimus, facile est intelligere non id præcipue à μηδέτοι
nobis intendi, ut omnis prouersus pictura vel sculptura imaginum νων.
qualiumcunq; illicita divinoq; iure prohibita censetur: Fatetur Exo. 31 & 35
enim artem pingendi & sculpendi bonam esse, à Deo quippe pto-
fectam.

44. Fatetur quoq; imagines Christi & sanctorum non tantum
non esse prohibitas simpliciter, verum & in templis tolerari posse.

45. Fatetur insuper non integras solum historias, verum etiam
imagines Christi & sanctorum separatas & solas in basilicis licetē
collocari, quantispar nimirum aut cultus supersticio aut necessi-
tatis opinio nō accesserit: dum modo non sint ejusmodi Icones il-
li, ut dī possint idola h. e. imagines, quæ vel pro Deo habentur,
vel quæ representant tanquam Deum, eam rem quæ non est Deus.

46. Quod si etiam species illæ visibiles, quib. olim Deus præsen-
tiam suam patefecit historicè pingantur, si item figuræ divinarum
visionum Apocalypses coloribus exprimantur non admodum re-
pugnabitius: tametsi sc̄illimus hac in parte sit lapsus, neq; res o. p. 3. exam.
mni periculo careat, teste Chemnitio, ipsoq; adeo Bellarmino suf. de imaginib.
fragante. Hic enim tautum defendimus non esse in universum damnandas lib. 2. de i-
eiusmodi im-gines.

47. Cæterum ut eo melius tenemus quidnam per debitum ho- florum c. 8.
norem & venerationem sanctorum iconibus impertiendam intel-
lectum velint Tridentini abunde se ipsum interpretatur concilium, τὸ γε τὸ μετόπ
dum in hanc rem allegat secundæ Synodi Nicænae decreta, quæ
concepis verbis expressè volunt: sacras imagines non tantum ha-
beri posse ad usum historicum, sed illas ex mandato divino in Ec-
clesiis necessarias esse, imo venerandas, salutandas, glorandas, co-
lendas & adorandas, cereis etiam suffitu, & similibus honorandas,
&c.

48. Vtrumq; ergo negamus, & statuimus, imagines neq; ex manu
dei divino in Ecclesiis necessarias, nec tali ratione, quam Nicæna synodus
præscribit, colendas aut adorandas esse. ob miseri curiosq; hoc loco

Quia vero subinde excipere solent adversarii, prætententes,
se nec fiduciam in imaginibus collocare, nec iis divinos honores
deferre, sed potius per imaginem & in illâ sanctos colere, & invo-
care, agè id ipsum frequentibus excutiamus.

LOCVS I.

49. Quod si Deus nec potest, nec debet legitimè coli in imaginē, sancti ergo, si maximē colendi essent, non essent tamen colendi in imaginibus suis. Major hæc ab ipso concessa Bellarmino apud lib. 2. c. 11. ipsum legitur.

50. Atqui Deum, licet verum, in imagine tamen colere nefas est: hoc assūptum potissimum erit nostræ hujus ἐργασίας κριτήματος.

Ergo, &c.

Bell. lib. 2. , 51. Excipiunt h. l. Catholici & respondent in scripturis solum de imag. , reprehendi idolatriam h. e. cultum imaginum, quæ pro diis habent sanct. c. 7. 2. tur, vel per quas tanquam Dii coluntur ii. qui verè dī non sunt.

52. Quod si jam probemus Israelitas in imaginibus , & per eas coluisse vel saltem colere voluisse verum illum Deum Israëlis, non autem exterorum Deorum quempiam, satis hinc evictum fuerit, ne Deum quidem in imagine aliqua, multo minus sanctos hoc patet coli debere, si maximē ceteroquin colendi essent, quod tamen falsum esse ex peculiari disputatione de cultu sanctorum non ita pridem habitâ constat.

53. Cum autem omnem honorem imaginis transfire ad prototypum perpetuò ingeminent Papicole, si ipsum πεντέτυπον (sancti videlicet) religiosè coli non merentur, multò minus eam devotionem, (ut loqui placet Bellarmino) merebuntur imagines, ut etiam prostratione ad terram honorandæ sint, (Bell. d. l. c. 12.)

54. Admissa ergo dupli illa idolorum specie, alterā quidem sine certo alicuius Dei nomine, alterā cum certo nomine, ut Baal, Moloch, Astaroth, Chamos, &c. Iudicium certè 17. dicitur Michælæ mater non Dæmoni nec ficticio cuiquam Numinis sanctificasse seu consecrassæ argentum istud, quod erat mille & 100 siclorum sed potius לְדָוִמָּה Domino illi, qui se hoc nomine patribus primativis revelarat: Et tamen subjicit textus pecuniam eandem. (Iehovæ scilicet sacram) faciendi sculptili & fusili destinatam fuisse.

55. Ex quo facile liquet in illo fusili & sculptili seu potius ad simulachrum illud argenteum, Michælæ matrem voluisse illum ipsum colere, cui pecuniam illam devoverat: Atqui Iehovæ eam se devovisse manifestè asseverat v. 3. Eundem ergo Deum, qui dicitur Iehova, h. e. ipsissimum cœli & terræ creatorem, in & per statuam illam argenteam colere Michælæ mater præsumebat.

56.

56. Quod similiter testatur v. ult. illius capit̄is vox illa epiphonematica Michæ dicentis : *Nunc novi I E H O V A M beneficiorum esse mihi, eō, quād est mihi hic Levita in sacerdotem.*

57. Nam & ex ea tribu sacerdos creatur, quæ alioquin ipsius & solius Iehovæ mandato, divini cultus ac sacrificiorum operis vacare jussa fuerat ; Et, cuius benedictionem ex illâ cultus formulâ sibi promittebat Micha, cum ipsum & non aliud se colere dubio procul opinatus fuit : Atqui certè Iehovam sibi propterea benefactum gratulabundus exclamat. *Nunc h. e. ex quo Iehovam istiusmodi religiosi cultus officiis prosequi incipio, &c.*

58. Idem clarius quodammodo sequenti cap. innuitur. Danitæ *LOCVS II.* enim pernoctantes in domo Michæ, dicunt sacerdoti five Levitæ c. 18. v. 5. ipsius : consule Deum, quæsumus, an prosperè cessurum sit iter nostrum ? Deum hic consuli petunt, & quidem eum, cuius cultum sacrificulus ille profitebatur. Is vero, qualem se Deum colere profiteatur, declarat responso suo, dicens : *I E H O V A adest itineri vestro, vel coram I E H O V A est iter vestrum, &c.*

59. Eum igitur Deum Flamen ille in simulachro fusili coluit, à quo deinceps prosperitatem Danitis promittebat, quam tamen à v. 6. Iehovâ ipsis pollicitus legitur. Iehovam itaq; in & per fusilem statuam colendum sibi proposuerat Levita ille.

60. Quid ? quod Iudæi quoq; non tam simulachra pro Diis habuerunt, quam verum se Deum in illis colere arbitrati sunt. Id e. *LOCVS III.* nem testatur voces illæ totius populi : *Isti sunt Dii tui, Israel, qui te de terra AEgypti eduxerunt ; & ibid. v. 5. Aaron indicturus diem festum in honorem vituli præconis voce edici jubet : Cras erit solennitas I E H O V A E.*

61. Neque interim falsò dicti sunt Iudæi serviisse Diis alienis ob id, quod i.e. in idolis Verum Deum coluisse putarent, ut Bellarmi- *Deut. 32.* nus ineptit ; quoniam, non ex ipsorum sensu sed è rei ipsius veritate v. 17. cultum illorum adulterinū æstimare ac denominare Spuritui sancto placuit, quippe qui non solum verum D E V M colendum præcipiat, sed legitimam quoq; rationem ejusce colendi præscribat ; à qua, quotiescumq; receditur, toties novos quasi Deos fabricari non immeritò scriptura pronunciat : ficto namq; & mutato cultu, fingi quodammodo & mutari Deos necesse est.

62. Sed nec vitulum istum, Deum Israëlis Israelitæ appellabant
eam ob caussam, quod scilicet putarent, sè ex AEgypto liberatos
non à Deo Mosis, sed ab API AEgyptiorum Deo (ut ringit Bellar-
minus d. l.) Id enim beneficii à Iehova se accepisse tum ipsi memi-
nerant, tum Aaron indicta ipsis IEHOVAE solennitate in me-
moriā revocārat.

63. Quomodo autem ab API AEgyptiorum idolo se dimissio-
nem illam impetrasse suspicari poterant, quandoquidem eges-
sus ipsorum ex AEgypto cum summâ AEgyptiorum afflictione
conjuuctus fuerat? præsertim cum non ignorarent Israelitæ Deos
AEgyptios, & in primis Apim, nequaquam iniquiores fore culto-
ribus suis AEgyptiis, quam hostibus & contemtoribus suis Israe-
litis.

64. His ita se habentibus, probare institutum nostrum alia etiam
ratione possumus. Nec enim tum solummodo idolatria com-
mittitur, si quando idolum relicto Deo adoratur, sed tum quoq;
quando, unā cum Deo adorantur idola sive imagines.

65. Iam ipsimet Pontificii imagines colunt & adorant, si non re-
licto prorsus Deo, at saltem unā cum Deo, (si tamen Deo ritè
quipiam coadorari potest) quo circa ab Idolatriæ criminē se nun-
quam satis tueri poterunt.

66. Propositio, vera est tum ex se, tum ex concessione & hypo-
thesi adversariorum [Bellar, c. 24. d. l.]

67. Assumptionis totidem ferè possunt dari probationes, quot
formulæ precularum, quas coram imaginibus demurmurant, ut
v. c. ante expressam Veronicæ faciem ita blasphemandum præci-
piunt: salve sancta facies impressa panniculo, nos ab omni macula
purga vitiorum atq; nos confortio junge beatorum; nos perduc ad
patriam, o felix figura, ad videndum faciem quæ est CHRISTI
pura, &c.

68. Hinc & solenne illud Papicolarum celeuma: Ecce lignum
crucis, venite adoremus. Item bella ista precula: O crux lignum
triumphale, Mundi vera salus vale, inter ligna nullum tale, fron-
de, flore, germine; Medicina Christiana, salva sanos, ægros sanas,
quod non valet vis humana, fit in tuo nomine, &c.

69. Cæterum notabile Pontificiæ perversionis argumentum est,
quod

quod Thomas Aquinas 3. p. sum. quæst. 25. artic. 3. & Alensis 3. p. quæst. 30. artic. ult. ; itemq; Cajetanus d. l. in Thom. Bonaventura, Marsilius, Dyo. Carthusianus, Capreolus & alii in 3. f. dist. 9. honorem sive cultum λατεῖας imagini CHRISTI tribuant, quem tamen ipsum humanæ CHRISTI naturæ, etiam quatenus in λόγῳ personaliter assumta est, unanimi blasphemia derogatum volunt.

70. Nam quod distinctionem illam λατεῖας & λατεῖας attinet, de ea superioribus disputationibus dictum est prolixius: quicquid tandem dicens causâ in hanc sententiam afferant Romanenses, conceptæ precularum formulæ, paulo ante repetitæ ipsissimam λατεῖαν. [quam] omnino sapiunt; ut hac in parte illa protestatio, quæ alias de se nulla est, ipsi facto planè sit contraria.

71. Libet tamen in gratiam Bellarmini ita concludere : c. 7. d. l. Dicit ipse in Decalogo non prohiberi omnem imaginem, sed solum illam, quæ dici potest idolum, id est, imago quæ habetur pro Deo, vel quæ repræsentat tanquam Deum eam rem quæ non est Deus.

72. Atqui imago Mariæ gestantis infantem in ulnis & pedibus conculcantis caput Draconis, repræsentat tanquam Deum eam rem quæ non est Deus, cum caput serpentis illius conterere non nisi Divinum opus, ipsiusq; Dei proprium, esse possit.

73. Hac interim formâ in templis Pontificiorum Mariæ imaginæ expressam videre est, quæ tamen ab ipsis probari solet. Cæci ergo cæcorumq; duces ipsi.

74. Nihilo sanius est Costerî misellum istud sophisma, dicentis : Ench. p. 438. sicut Idolatria nulla committitur veneratione imaginis, quæ in phantasia seu cogitatione formatur : sic nullam esse Idolatriam, si veneremur externam imaginem, quam oculis cernimus, &c. ex quo confessim infert omnem honorem, qui quidem prototypo debetur exhiberi etiam imagini posse, &c.

75. Id enim simpliciter invertimus, & quemadmodum illud, ita & hoc ipsissimam esse idolatriam indubitanter asserimus.

76. Et quia Bellarmino alicubi ex proportione argumentum ducere libuit hunc in modum : Sicut se habet imago ad suum exemplar; c. 25. d. l. ita se habet cultus imaginis ad cultum exemplaris : Vnde concludit ima-

gini deberi cultum exemplari alias debitum, imperfectum quidem illum, qui tamen ad latram, ut imperfectum ad suum perfectum reducendus sit: nos indidem oppositum conclusionis Bellarminianæ non incommodè extruimus.

77. Stante ergo majore illa, sicuti se habet imago ad suum exemplar, &c. Subsumit illico Robertus, imaginem esse ipsum exemplar analogicè, & secundum quid, nam, inquit, homo pictus est homo secundū quid, & analogicè, &c. Contrà: Imago est ipsum exemplar non tam analogicè, quam æquivocè.

78. Imago enim nec fuit, nec erit unquam homo, sicuti cadaver hominis, quod ipsum tamen hominem esse analogicè sive reductivè potius, quam æquivocè, nimis παραδεύτως statuitur.

79. Quare, cum imago non nisi æquivocè ad suum exemplar sive πρωτότυπο reducatur, si accurate loqui velimus, cultus igitur imaginis ad cultum exemplaris non nisi æquivocè reducetur; æquivocè ergo colendæ erunt imagines (etiam ex sententia seu potius hypothesi Bellarminiana) h. e. neutram.

80. Ceterum, quæ de imaginibus & reliquiis dicta sunt in genere, de cruce etiam, quatenus vel imaginis vel reliquiarum vicem obtinet, intellecta volumus. Restat signum crucis quod in fronte vel aere pingitur vel super quascunq; res, digito exprimitur.

Bellarminus

d. l. c. ult., 81. De illo audacter affirmant Pontificii quod signum crucis ejusmodi operetur mirabilia, non ex virtute sua naturali, quam habeat ut figura quædam, nec ut signum pacti cum Dæmone;

” Sed ut signum diuinitus institutum, de quo, ut valde amigimus, ita problema esse jubemus; Id ergo primo quæremus.

” 2. Quæremus item an crucis figura in aere formata terreat. Et verè fuget Dæmonem, ita ut Dæmon timeat. Et fugiat, quomodo canis fugit lapidem Et baculum quo percussus fuit, ut Bellarminus loquitur d. l. cap. ult. an verotimorem Et odium istud fingere possit aut soleat Satan?

” 3. An crux ejusmodi pellat morbos Et omnia mala, Et an ex opere operantis, h. e. ex devotione hominis, ejusmodi vim habeat, idq; eo modo, quo vim habet oratio? Idem ibid.

4. An signum istud crucis contra Diabolum opponere, sit opponere meritum

- ritum passionis Christi ? h. e. invocare Deum per Christi merita con- 80
tra Diabolum ? item an effectus in tali casu ex fide & fiducia erga De- 81
um potius, quidam ex superstitione oriatur ? Idem ibid.
5. Alii Pontificii benedicentes hoc pacto aquam, oleum, ramos, Candelas, &c
recte hoc modo commendent res eas Deo, precantes eum, ut velit il-
lis hominibus esse salutares, utq; per ea tanquam instrumenta nos ju- 82
ret ? Id. ibid.
6. An aliqua rebus accedat sanctitas, cum signantur cruce ? Idem ibid.
81. De adiaphoris porro, h. e. rebus suâ naturâ indifferentibus
observetur præceptum istud Apostoli Rom. 14. v. 13. ne videlicet
nos invicem in usu rerum medicarum judicemus, sed libertate Christiana
fruamur, cum ψληροφορίᾳ quidem fidei propriæ, tamen sine peri-
culo scandali alieni.
82. Interim tamen attentè opera danda ut non tantum ab omni
veritatis abnegatione, sed & omni specie ejus mali abstineamus,
neve cum infidelibus jugum ducamus, 2. Corinth. 6. v. 14. qua in
re notabile est Apostoli exemplum. Gal. 2. v. 5.
83. Aliter autem cum infirmis & rudibus, quiq; ignorantiae isti-
us, saltem temporis respectu, justam vel probabilem causam ha-
bent, agendum, aliter verò cum hypocritis, præfractis & perti-
naciter errantibus, itemque manifestis hostibus & persecuto-
ribus.
84. Contra hos namque diuina libertatis Christianæ causa, dum
confessionis edendæ negotium agitur, nihil levius, quam de to-
tidem religionis articulis iudicetur. Hinc illud Nazianzeni : ἀλλοι
μὴν τετταράκοντα παιδιά τοιαῦτα παιδίαν οὐκ ἔ-
σφαλές.
85. Alias (extra hunc scilicet casum) illud Augustini meritò lo- Epist. 8.
cum habere debet : Quod neq; contra fidem, neq; contra bonos mores in- 86
jungitur, indifferenter est habendum & pro eorum, inter quos vivitur, so-
cietas servandum ; optimum in hac ité parte B. Ambrosii consili- 87
um quod Augustinus celebrat epistola ad Casulanum : ad quā- 88
cunq; Ecclesiam veneritis, ejus morem servate, si pati scandalum
non vultis aut facere, &c. tandem de hisce & similibus disputatio- 89
nem ita jubet moderari ; Ne tempestate contentionis serenitas charita- 90
tis obnubiletur.